
 

 
 

Unione dei Comuni Gallura 
Arzachena, La Maddalena, Palau, S.Antonio di Gallura e Telti 

 

 
 

DETERMINAZIONE del DIRETTORE GENERALE 
N. 139 DEL 04-08-2015 

 
 

 
Ufficio ECONOMICO FINANZIARIO E I.T. 

 
 

 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DEL SOFTWARE PA33 
INERENTE ALL'ASSOLVIMENTO DEGLI OBBLIGHI DELLA 
TRASPARENZA  AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013 - CIG 
Z1015A2823. 

 
 

N°  139 del Registro delle Determinazioni 
 

 



 

DIRETTORE GENERALE n.139 del 04-08-2015 Unione dei Comuni 
 

Richiamati: 
 le seguenti deliberazioni di Consiglio con cui si approvava la “Convenzione per la gestione dei 

servizi informatici” in forma associata: 
 n.13 del 29/11/2013 dell’Unione dei Comuni Gallura; 
 n.73 del 23/12/2013 del Comune di La Maddalena;  
 n.44 del 30/11/2013 del Comune di Sant’Antonio di Gallura; 
 n.51 del 29/11/2013 del Comune di Telti; 

 la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 2 del 11/06/2014 “Organizzazione Ufficio 
Sovracomunale: Servizio Informatico Associato (S.I.A.)” con cui sono stati approvati: 
 Ufficio Unico di Direzione; 
 Il Regolamento del S.I.A.; 
 Il Piano degli Interventi 2014; 

 la deliberazione di Giunta dell’Unione n.10 del 19/11/2014 con cui sono stati approvati: 
 Il Piano Informatico di Sviluppo Anno 2015; 
 Rendicontazione dell’attività svolta nell’Anno 2014; 

 
 il D.Lgs. n. 163/2006 ed in particolare gli artt.: 

 11, comma 2, che recita testualmente “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 125, ove si prevede che possano essere acquistati in economia, mediante cottimo 
fiduciario o amministrazione diretta, beni e servizi per un importo inferiore a € 
200.000,00, ed in particolare il comma 11 secondo cui per servizi o forniture inferiori a € 
40.000,00 è consentito l'affidamento diretto; 

 il D.Lgs. n. 267/2000, art. 192 secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione indicante: 

 il fine che si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto , la forma , le clausole essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente; 

 
preso atto che: 

 l’art. 26 della L. n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche; 

 che il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito nella L. n. 94 del 6 luglio 2012, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per 
le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, di fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 che l’art. 328 del D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 163/2006” in attuazione delle Direttive 2004/17/CE 
e 2004/18/CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di cui all’art. 85 
comma 13 dello stesso Codice; 

 che il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano 



 

DIRETTORE GENERALE n.139 del 04-08-2015 Unione dei Comuni 
 

effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità: 

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 
elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai 
fornitori abilitati; 

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 

 che il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e 
facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di 
acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

 
accertato che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 
esigenze, conformemente alla normativa vigente, attraverso due modalità; 

 ordine diretto d’acquisto (OdA); 

 richiesta di offerta (RdO); 

 
preso atto: 

 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato 
in G.U. n. 80 del 5 aprile 2013, in cui vengono individuati gli obblighi di trasparenza 
concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni ed in particolare: 
 l’art. 2, comma 2 che recita “Ai fini del presente decreto, per pubblicazione si intende la 

pubblicazione, in conformità alle specifiche e alle regole tecniche di cui all'allegato A, nei 
siti istituzionali delle pubbliche amministrazioni dei documenti, delle informazioni e dei 
dati concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni, cui 
corrisponde il diritto di chiunque di accedere ai siti direttamente ed immediatamente, 
senza autenticazione ed identificazione”; 

 l’allegato A avente ad oggetto “Struttura delle informazioni sui siti istituzionali”; 

 della Delibera CIVIT n. 50 del 4 luglio 2013 avente come oggetto “Linee guida per 
l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016” in cui si 
specifica l’esigenza dell’aggiornamento tempestivo dei dati, cioè l’obbligo della pubblicazione 
nell’immediatezza della loro adozione, così da migliorare la fruibilità delle informazioni e 
soprattutto l’accessibilità della sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

valutata la possibilità di procedere, per l’Unione dei Comuni Gallura e per il Comune di La 
Maddalena, con l’acquisto di un software che permetta di gestire gli adempimenti richiesti dal 
sopraccitato D.Lgs. 33/2013 ed in particolare: 

1. di assolvere alla necessità di continui controlli delle informazioni e dei dati caricati così come 
del loro aggiornamento; 

2. di pubblicare i dati in formato aperto e riutilizzabile; 
3. che fornisca modelli di tutte le dichiarazioni da richiedere e delle attestazioni da effettuare 

nonché la check list di tempi, modalità e attività da svolgersi; 
 
rilevato che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la 
categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati; 
 
dato atto che l’acquisto avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell’art. 328 del reg. 
DPR 207/2010 con la modalità dell’affidamento diretto (Ordine diretto di Acquisto) sul sito 
www.acquistinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche tecniche della fornitura; 



 

DIRETTORE GENERALE n.139 del 04-08-2015 Unione dei Comuni 
 

 
considerato che, tramite ricerca di mercato è stata individuata la società PA33 S.r.l., con sede legale 
in P.zza delle Muse 8, 00100 Roma (RM), C.F./P. I.V.A.: 12858901007, che ha presentato la migliore 
offerta per la fornitura di un software con le caratteristiche sopra specificate e per la precisione: 

 Canone annuo scontato con contratto pluriennale 2015/2016 - € 9.500,00 IVA esclusa;  
 Corso di formazione e avviamento on site - € 2.200,00 IVA esclusa 

 
preso atto dell’allegato ordine diretto d’acquisto n. 2288170, ns. prot. n. 639 del 04/08/2015, a favore 
della società PA33 S.r.l, come sopra generalizzata;  
 
dato atto che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 
criminali, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, così come modificato dal D.L. n. 197/2010, è stato 
richiesto all’A.N.AC. (Autorità Nazionale Anticorruzione) il CIG: Z1015A2823; 
 
attestato che il Responsabile del Procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, 
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale non si trovano in una 
condizione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, così come stabilito dall’art. 6 bis della L. 
241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013; 
 
visti: 

 il D.Lgs. del 12 aprile del 2006 n. 163;  
 le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 l’art. 27, comma 1 del vigente Statuto; 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali,  in particolare: 
o gli artt. 107 e 109, comma 2, relativi alle funzioni attribuite e alle responsabilità dei 

funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 
o gli artt. 151, 183, 184 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e 

liquidazione; 
 il Decreto del Presidente n. 1/2008, prot. nr. 47596 del 02/12/2008, con il quale sono stati 

attribuiti i compiti, le funzioni e le responsabilità di Direttore Generale ai sensi del regolamento 
per il funzionamento degli uffici dell’Unione; 

 la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 4 del 26-06-2015, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2015, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017; 

 
 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi in premessa, che qui per intero si richiamano 
 

1. di aggiudicare alla società PA33 S.r.l, come sopra generalizzata, la fornitura del software 
PA33 alle condizioni contenute nell’ordine di acquisto MEPA che si allega al presente 
provvedimento;  
 

2. di dare atto che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di ordine 
tramite il Mercato della Pubblica amministrazione; 

 
3. di impegnare a favore della società PA33 S.r.l, come sopra generalizzata: 

 
 sul capitolo 19, ove esiste  adeguata copertura finanziaria: 



 

DIRETTORE GENERALE n.139 del 04-08-2015 Unione dei Comuni 
 

 
 del bilancio di previsione 2015, l’importo di € 11.590,00 IVA inclusa; 
 del bilancio pluriennale 2016, l’importo di € 11.590,00 IVA inclusa; 

 
 sul capitolo 101 RR.PP. 2014, ove esiste  adeguata copertura finanziaria, l’importo di € 

2.200,00, IVA esente così come dispone l’art. 14, comma 10 della L. 537/1993, ai sensi 
dell’art. 10 DPR n. 633/72. 

 
 
 
 
 F.TO IL DIRETTORE GENERALE 
 PINI BARBARA 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Palau,05/08/2015 
 
 F.TO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                ECONOMICO FINANZIARIO 
 PINI BARBARA 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal            ed ivi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
Palau,             
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 PINI BARBARA 

 
 


